ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка определения и взимания платы за пользование поверхностными водами в Кыргызской Республике

- В целях сохранения и восстановления водных экосистем, рационального использования водных ресурсов, в соответствии со статьей 48 Водного кодекса Кыргызской Республики, статьей 11 Закона Кыргызской Республики «О воде», статьей 15 Закона Кыргызской Республики «Об охране окружающей среды», статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики», Правительство Кыргызской Республики постановляет:
- 1. Утвердить Порядок определения и взимания платы за пользование поверхностными водами в Кыргызской Республике (далее Порядок) согласно приложению.
- 2. Министерству чрезвычайных ситуаций Кыргызской Республики, Министерству здравоохранения Кыргызской Республики, Национальному статистическому комитету Кыргызской Республики, Государственному комитету промышленности, энергетики и недропользования Кыргызской Республики, Государственному агентству охраны окружающей среды и Правительстве лесного хозяйства при Кыргызской Республики, Государственному агентству архитектуры, строительства и жилищнокоммунального хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики, Государственной инспекции по экологической и технической безопасности при Правительстве Кыргызской Республики и Национальной академии наук Кыргызской Республики (по согласованию) обеспечить водного хозяйства и мелиорации при Министерстве Департаменту сельского хозяйств, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики:
- в срок до 1 апреля 2018 года информации по расходной части бюджета своих организаций, направленной на реализацию мероприятий по управлению, изучению, оценке и охране водными ресурсами за последние 3 года;
- ежегодно в срок до 1 октября года, предшествующего году платежного периода, планов расходов на реализацию мероприятий по управлению, изучению, оценке и охране водными ресурсами, а также реализацию мероприятий по предупреждению, ликвидации вредного воздействия вод и загрязнения в результате аварий и стихийных бедствий (сели, паводки, затопление, подтопление, эрозия и обрушение берегов) на предстоящие 3 года.
- 3. Департаменту водного хозяйства и мелиорации при Министерстве сельского хозяйств, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской

Республики совместно с Государственным агентством антимонопольного регулирования при Правительстве Кыргызской Республики на основе данных, полученных от министерств и ведомств, указанных в пункте 2 настоящего постановления, в срок до 1 ноября года, предшествующего году платежного периода определить и утвердить размер платы за пользование поверхностными водами в Кыргызской Республике.

- 4. Территориальным подразделениям Департамента водного хозяйства и мелиорации при Министерстве сельского хозяйств, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики ежегодно в срок до 30 января следующего года обеспечить внесение в Министерство финансов Кыргызской Республики отчетной информации о сборе от водопользователей платы за пользование поверхностными водами за отчетный год.
- 5. Министерству финансов Кыргызской Республики **ежегодно** предусматривать в республиканском бюджете средства, формируемые за счет платы за пользование поверхностными водными ресурсами, для покрытия расходов государственных органов, указанных в пункте 2 настоящего постановления, направленные на:
 - управление, изучение, учет и оценку водных ресурсов;
 - воспроизводство и охрану водных ресурсов;
 - восстановление и сохранение природных водных объектов;
- мониторинг водных ресурсов и проведение научно-исследовательских работ;
- реализацию мероприятий по предупреждению, ликвидации вредного воздействия вод и загрязнения в результате аварий и стихийных бедствий (сели, паводки, затопление, подтопление, эрозия и обрушение берегов);
- реализацию мероприятий по функционированию уполномоченного государственного органа по управлению водными ресурсами;
- достижение других целей, определяемых Правительством Кыргызской Республики.
- 6. Министерству культуры, туризма и информации Кыргызской Республики совместно с Департаментом водного хозяйства и мелиорации Министерства сельского хозяйств, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики в течении шести месяцев со дня принятия настоящего постановления провести информационную компанию о необходимости введения платы за пользование поверхностными водными ресурсами в Кыргызской Республике.
- 7. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Временного порядка определения и взимания платы за пользование поверхностными водами в Кыргызской Республике» от 22 марта 2016 года № 137.
- 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел агропромышленного комплекса и экологии Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Премьер-министр Кыргызской Республики

С.Дж.Исаков